1-259/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Миасс 25 мая 2018 года.

Миасский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Андреевой С.Н.

с участием:

государственного обвинителя Акулина В.В.

защитников Дюсембаевой К.А., Сотниковой Н.Х. 

подсудимых ФИО1, ФИО2

при секретаре Ткачук Т.Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ..., и,

ФИО2, ..., -

обоих обвиняемых в совершении одиннадцати преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 5 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с февраля 2017 года по 21 июля 2017 года неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Psi+» аккаунты под названием ... и ... уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, решило создать организованную группу, в составе которой планировало в течение продолжительного периода времени заниматься незаконным сбытом наркотических средств в крупных и особо крупных размерах на территории субъектов Российской Федерации. 

С этой целью неустановленное лицо, использующее аккаунты под названием ... и ... в сети Интернет, используя приложение «Viber», а также программу мгновенного обмена сообщениями «Psi+», в период с февраля 2017 года по 08 апреля 2017 года, путем личного убеждения вовлекло в состав организованной группы ранее незнакомого ему ФИО1 и иных неустановленных в ходе следствия лиц, обещая при этом им материальное вознаграждение из средств, полученных от совместной преступной деятельности. 

ФИО1 принял предложение неустановленного лица, использующего аккаунты под названием ... и ... признал его руководящую роль и добровольно, из корыстных побуждений, согласился совместно с ним и иными неустановленными лицами в составе организованной группы незаконно сбывать наркотические средства на территории субъектов Российской Федерации, обязался соблюдать все условия, направленные на достижение общей преступной цели.

При этом соучастники распределили между собою роли. Согласно ним неустановленное лицо, использующее аккаунты под названием ... и ..., как организатор, отвело себе роль руководителя и координатора действий всех участников группы, разработало преступный план, направленный на извлечение максимальной выгоды от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Первоначально ФИО1, как активному члену преступной группы, была отведена роль «закладчика», то есть лица, занимающегося размещением расфасованных разовых доз наркотических средств в местах скрытого незаконного хранения («закладок») с целью дальнейшего незаконного их сбыта приобретателям, предоставление руководителю организованной группы сведений обо всех организованных им местах скрытого хранения каждой дозы наркотических средств («закладках») путем передачи сообщений об их адресе и ориентирах, а также фотографий этих мест через сеть «Интернет», а так же обеспечение надлежащего хранения полученной партии наркотического средства. За организацию одного места скрытого незаконного хранения разовой дозы наркотического средства ФИО1 получал от организатора денежное вознаграждение в размере до 200 рублей. 

Для реализации преступных целей и задач, по указанию неустановленного лица, использующего аккаунты под названием ... и ... ФИО1 на свой ноутбук установил приложение программы мгновенного обмена сообщениями «Psi+», в котором произвел регистрацию под ник-неймом ... посредством которого сообщал адреса мест тайного хранения наркотических средств организатору преступной группы. 

В один из дней мая 2017 года ФИО1 путем личного убеждения вовлек в состав организованной группы своего знакомого ФИО2, в пользовании которого имелся автомобиль «НИССАН АЛЬМЕРА КЛАССИК» с государственным регистрационным знаком НОМЕР, что обеспечивало мобильность и минимальную трату физических сил для выполнения целей и задач организованной группы. 

ФИО2 принял предложение ФИО1, признал руководящую роль неустановленного лица, использующего аккаунты под названием ... и ...», и добровольно, из корыстных побуждений согласился совместно с неустановленным лицом и ФИО1 в составе организованной группы незаконно сбывать наркотические средства на территории города Челябинска и Республики Башкортостан, обязался соблюдать все условия, направленные на достижение общей преступной цели.

ФИО2 также отводилась роль «закладчика», то есть лица, занимающегося размещением расфасованных разовых доз наркотических средств в местах скрытого незаконного хранения («закладок») с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, предоставление руководителю организованной группы сведений обо всех организованных им местах скрытого хранения каждой дозы наркотических средств («закладках»), путем передачи сообщений об их адресе и ориентирах, а также фотографий этих мест через сеть «Интернет», а также обеспечение надлежащего хранения полученной партии наркотического средства. За организацию одного места скрытого незаконного хранения разовой дозы наркотического средства, ФИО2 получал от организатора денежное вознаграждение в размере до 200 рублей. 

В последующем ФИО1 и ФИО2, как активные участники преступной группы, были повышены в статусе до «минисклада», то есть лиц, отвечающих за хранение большого объема наркотических средств, фасовку наркотических средств на более мелкие, удобные для сбыта партии, организацию в дальнейшем мест скрытого незаконного хранения наркотических средств («закладок») для других участников преступной группы.

Следуя разработанной преступной схеме, неустановленное лицо, использующее аккаунты под названием ... и ... подыскивало и вводило в состав организованной группы, помимо ФИО1 и ФИО2, новых неустановленных следствием лиц, которым в организованной группе была отведена роль «закладчиков», то есть лиц, отвечающих за размещение в местах скрытого хранения («закладках») наркотических средств, определяло и производило объемы закупок партий наркотических средств, после получения очередной партии наркотических средств организовывало место скрытого хранения («закладку») с наркотическим средством на территории субъектов Российской Федерации, после чего в сети Интернет сообщало информацию о местонахождении наркотического средства участникам преступной группы, в том числе ФИО1, выполняющему роль «минисклада», то есть лицу, отвечающему за хранение большого объема наркотических средств. Помимо этого, указанное неустановленное лицо осуществляло в совершении преступлений роль «оператора», то есть лица, поддерживающего связь с приобретателями наркотических средств, принимающего заказы на наркотические средства и отправляющего адреса мест скрытого хранения («закладок») наркотических средств, отправляющего покупателям номера лицевых счетов, на которые производится оплата за наркотические средства, получавшего оплату за проданные наркотические средства. Кроме того, указанное неустановленное лицо устанавливало цену на наркотические средства, распределяло между участниками группы доход, полученный от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

Следуя разработанной преступной схеме, ФИО1 и ФИО2 совместно при помощи заранее приобретенных электронных весов, полимерных пакетов, изоляционных лент по указанию неустановленного лица осуществляли фасовку наркотических средств на более мелкие партии и организовывали в дальнейшем на территории Республики Башкорторстан и г. Челябинска места скрытого незаконного хранения наркотических средств («закладки») другим неустановленным участникам преступной группы, выполняющим роль «закладчиков», то есть лиц, отвечающих за размещение в местах скрытого хранения («закладках») наркотических средств, после чего сообщали адреса хранения наркотических средств организатору преступной группы. Периодически, по мере необходимости, ФИО1 и ФИО2 выполняли функции «закладчиков» наркотиков.

В ходе осуществления преступной деятельности участники организованной группы соблюдали условия конспирации, для общения между собой использовали сеть «Интернет», для расчетов между собой и покупателями наркотических средств использовали банковские карты.

Целями и задачами организованной преступной группы являлось максимальное извлечение прибыли от незаконного оборота наркотических средств, путем их продажи на территории субъектов Российской Федерации широкому кругу лиц.

Функционирование организованной группы характеризовалась динамикой расширения преступной деятельности, увеличением объема сбываемых наркотических средств, возможностью повышения роли участников преступной группы, с повышением денежного вознаграждения от совершенных преступлений. 

Таким образом, в период с 8 апреля 2017 года по 21 июля 2017 года, организованная группа под руководством неустановленного лица, использующего аккаунты под названием ... и ... в составе ФИО1, ФИО2 и других неустановленных лиц, действовала на территории субъектов Российской Федерации и города Челябинска в течение длительного периода времени, пока их незаконная деятельность не была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, при этом она совершила ряд преступлений при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 8 апреля 2017 года по 21 июля 2017 года неустановленное лицо, использующее аккаунты под названием ... и ... незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе PVP (? - пирролидиновалерофенон), являющееся производным N–метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой не менее 8,40 граммов, что является крупным размером, и поместило его в место скрытого хранения – «закладку», организованную в неустановленном месте, о чем путем обмена сообщениями в программе «Psi+» сообщило ФИО1 Выполняя отведенную им роль, ФИО1 и ФИО2 в тот же период забрали из тайника указанное наркотическое средство, после чего незаконно хранили его в тайнике под задним пассажирским сиденьем автомобиля НИССАН АЛЬМЕРА КЛАССИК с государственным регистрационным знаком НОМЕР, находящимся в пользовании и под управлением ФИО2, с целью последующей организации мест скрытого хранения разовых доз наркотического средства, сообщения о местах их организации неустановленному лицу и совместного с ним незаконного сбыта наркотического средства. Однако довести преступный умысел до конца ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 21 июля 2017 года в 16.00 часов на 100 километре Федеральной автомобильной дороги - М5 Москва - Челябинск, что в районе Миасского городского округа, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, которыми наркотическое средство массой 8,40 граммов было обнаружено и изъято.

В период с 8 апреля 2017 года по 21 июля 2017 года неустановленное лицо, использующее аккаунты под названием ... и ... незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе PVP (? - пирролидиновалерофенон), являющееся производным N–метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой не менее 41,54 граммов, что является крупным размером, и поместило его в место скрытого хранения – «закладку», организованную в неустановленном месте, о чем путем обмена сообщениями в программе «Psi+» сообщило ФИО1 Выполняя отведенную им роль, ФИО1 и ФИО2 в тот же период забрали из тайника указанное наркотическое средство, доставили его по месту жительства ФИО1: АДРЕС, где часть указанного наркотического средства в количестве 10,04 граммов расфасовали в 11 свертков, оставшуюся часть поместили в банку, после чего незаконно хранили его с целью последующей организации мест скрытого хранения разовых доз наркотического средства, сообщения о местах их организации неустановленному лицу и совместного с ним незаконного сбыта наркотического средства. Однако довести преступный умысел до конца ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 21 июля 2017 года в 16.00 часов на 100 километре Федеральной автомобильной дороги - М5 Москва - Челябинск, что в районе Миасского городского округа, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, которыми по месту жительства ФИО1 был проведен обыск, а наркотическое средство массой 41, 54 граммов было обнаружено и изъято.

В период времени с 8 апреля 2017 года по 20 июля 2017 года неустановленное лицо, использующее аккаунты под названием ... и ... незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе PVP (? - пирролидиновалерофенон), являющееся производным N–метилэфедрона, отнесенное к наркотическим средствам, массой не менее 4 960,19 граммов, находящееся в 10 пакетах, и поместило его в место скрытого хранения – «закладку», организованную на участке местности в районе д. Исланово Кушнаренковского района Республики Башкортостан (координаты места закладки 55.1838806N 55.0760583E), о чем путем обмена сообщениями в программе «Psi+» сообщило ФИО1 Выполняя отведенную им роль, ФИО1 и ФИО2 в период до 07.00 часов 21 июля 2017 года забрали из тайника указанное наркотическое средство, после чего на месте расфасовали его в 17 полиэтиленовых пакетов. 

Продолжая реализовывать отведенную им преступную роль, ФИО1 и ФИО2 с целью организации мест скрытого хранения меньшей массы наркотических средств, сообщения о местах их организации неустановленному лицу и совместного с ним незаконного сбыта наркотического средства, 21 июля 2017 года в период с 07.00 часов до 16.00 часов в лесном массиве, расположенном в районе д. Исланово Кушнаренковского района Республики Башкортостан (координаты места закладки 55.1838806N 55.0760583E), из указанных выше 4 960,19 граммов вещества, содержащего в своем составе PVP (? - пирролидиновалерофенон), являющегося производным N–метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, организовали тайник суммарной массой 996 граммов, что является особо крупным размером. Однако довести преступный умысел до конца соучастники не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 21 июля 2017 года в 16.00 часов на 100 километре Федеральной автомобильной дороги - М5 Москва - Челябинск, что в районе Миасского городского округа, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, размещенное в тайнике наркотическое средство массой 996 граммов было обнаружено и изъято.

Кроме того, реализуя отведенную им преступную роль, ФИО1 и ФИО2 с целью организации мест скрытого хранения меньшей массы наркотических средств, сообщения о местах их организации неустановленному лицу и совместного с ним незаконного сбыта наркотического средства, 21 июля 2017 года в период времени с 07.00 часов до 16.00 часов в лесном массиве, расположенном в районе д. Исланово Кушнаренковского района Республики Башкортостан (координаты места закладки 55.1882222N 55.0789111E) из указанных выше 4 960,19 граммов вещества, содержащего в своем составе PVP (? - пирролидиновалерофенон), являющегося производным N–метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, организовали тайник суммарной массой 997 граммов, что является особо крупным размером. Однако довести преступный умысел до конца соучастники не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 21 июля 2017 года в 16.00 часов на 100 километре Федеральной автомобильной дороги - М5 Москва - Челябинск, что в районе Миасского городского округа, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, размещенное в тайнике наркотическое средство массой 997 граммов было обнаружено и изъято.

Кроме того, реализуя отведенную им роль, ФИО1 и ФИО2 с целью организации мест скрытого хранения меньшей массы наркотических средств, сообщения о местах их организации неустановленному лицу и совместного с ним незаконного сбыта наркотического средства, 21 июля 2017 года в период времени с 07.00 часов до 16.00 часов в лесном массиве, расположенном в 40 метрах на восток от автодороги, ведущей в д. Исланово Кушнаренковского района Республики Башкортостан (координаты места закладки 55.1891250N 55.0886333E) из указанных выше 4 960,19 граммов вещества, содержащего в своем составе PVP (? - пирролидиновалерофенон), являющегося производным N–метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, организовали тайник суммарной массой 993 граммов, что является особо крупным размером. Однако довести преступный умысел до конца соучастники не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 21 июля 2017 года в 16.00 часов на 100 километре Федеральной автомобильной дороги - М5 Москва - Челябинск, что в районе Миасского городского округа, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, размещенное в тайнике наркотическое средство массой 993 граммов было обнаружено и изъято.

Кроме того, реализуя отведенную им роль, ФИО1 и ФИО2 с целью организации мест скрытого хранения меньшей массы наркотических средств, сообщения о местах их организации неустановленному лицу и совместного с ним незаконного сбыта наркотического средства, 21 июля 2017 года в период времени с 07.00 часов до 16.00 часов на участке местности, расположенном в 25 метрах от автодороги «Волга» в районе с. Толбазы Республики Башкортостан (координаты места закладки 55.1891444N 55.0886333E) из указанных выше 4 960,19 граммов вещества, содержащего в своем составе PVP (? - пирролидиновалерофенон), являющегося производным N–метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, организовали тайник суммарной массой 496 граммов, что является особо крупным размером. Однако довести преступный умысел до конца соучастники не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 21 июля 2017 года в 16.00 часов на 100 километре Федеральной автомобильной дороги - М5 Москва - Челябинск, что в районе Миасского городского округа, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, размещенное в тайнике наркотическое средство массой 496 граммов было обнаружено и изъято.

Кроме того, реализуя отведенную им роль, ФИО1 и ФИО2 с целью организации мест скрытого хранения меньшей массы наркотических средств, сообщения о местах их организации неустановленному лицу и совместного с ним незаконного сбыта наркотического средства, 21 июля 2017 года в период времени с 07.00 часов до 16.00 часов на участке местности под березой, расположенной в двух метрах от электроопоры № 43, что в 500 метрах от автодороги «Волга» в районе с. Толбазы Республики Башкортостан (координаты места закладки 55.1915333N 55.0979222E) из указанных выше 4 960,19 граммов вещества, содержащего в своем составе PVP (? - пирролидиновалерофенон), являющегося производным N–метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, организовали тайник суммарной массой 496 граммов, что является особо крупным размером. Однако довести преступный умысел до конца соучастники не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 21 июля 2017 года в 16.00 часов на 100 километре Федеральной автомобильной дороги - М5 Москва - Челябинск, что в районе Миасского городского округа, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, размещенное в тайнике наркотическое средство массой 496 граммов было обнаружено и изъято.

Кроме того, реализуя отведенную им роль, ФИО1 и ФИО2 с целью организации мест скрытого хранения меньшей массы наркотических средств, сообщения о местах их организации неустановленному лицу и совместного с ним незаконного сбыта наркотического средства, 21 июля 2017 года в период времени с 07.00 часов до 16.00 часов на участке местности под электроопорой № 35, расположенной в 500 метрах от автодороги «Волга» в районе с. Толбазы Республики Башкортостан (координаты места закладки 55.1936139N 55.1033778E) из указанных выше 4 960,19 граммов вещества, содержащего в своем составе PVP (? - пирролидиновалерофенон), являющегося производным N–метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, организовали тайник суммарной массой 197,03 граммов, что является крупным размером. Однако довести преступный умысел до конца соучастники не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 21 июля 2017 года в 16.00 часов на 100 километре Федеральной автомобильной дороги - М5 Москва - Челябинск, что в районе Миасского городского округа, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, размещенное в тайнике наркотическое средство массой 197,03 граммов было обнаружено и изъято.

Кроме того, реализуя отведенную им роль, ФИО1 и ФИО2 с целью организации мест скрытого хранения меньшей массы наркотических средств, сообщения о местах их организации неустановленному лицу и совместного с ним незаконного сбыта наркотического средства, 21 июля 2017 года в период времени с 07.00 часов до 16.00 часов на участке местности у дорожного знака «Копать запрещено», расположенного в 40 метрах от автодороги, ведущей из д. Николаевка Уфимского района Республики Башкорторстан (координаты места закладки 54.8222694N 55.6799083E), из указанных выше 4 960,19 граммов вещества, содержащего в своем составе PVP (? - пирролидиновалерофенон), являющегося производным N–метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, организовали тайник суммарной массой 193,83 граммов, что является крупным размером. Однако довести преступный умысел до конца соучастники не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 21 июля 2017 года в 16.00 часов на 100 километре Федеральной автомобильной дороги - М5 Москва - Челябинск, что в районе Миасского городского округа, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, размещенное в тайнике наркотическое средство массой 193,83 граммов было обнаружено и изъято.

Кроме того, реализуя отведенную им роль, ФИО1 и ФИО2 с целью организации мест скрытого хранения меньшей массы наркотических средств, сообщения о местах их организации неустановленному лицу и совместного с ним незаконного сбыта наркотического средства, 21 июля 2017 года в период времени с 07.00 часов до 16.00 часов на участке местности под деревом в 15 метрах от автомобильной дороги, расположенной в 300 метрах от Федеральной автомобильной дороги М5, ведущей в д. Ленинское Иглинского района Республики Башкортостан (координаты места закладки 54.7738611N 56.5046806E), из указанных выше 4 960,19 граммов вещества, содержащего в своем составе PVP (? - пирролидиновалерофенон), являющегося производным N–метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, организовали тайник суммарной массой 100,84 граммов, что является крупным размером. Однако довести преступный умысел до конца соучастники не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 21 июля 2017 года в 16.00 часов на 100 километре Федеральной автомобильной дороги - М5 Москва - Челябинск, что в районе Миасского городского округа, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, размещенное в тайнике наркотическое средство массой 100,84 граммов было обнаружено и изъято.

Кроме того, реализуя отведенную им роль, ФИО1 и ФИО2 с целью организации мест скрытого хранения меньшей массы наркотических средств, сообщения о местах их организации неустановленному лицу и совместного с ним незаконного сбыта наркотического средства, 21 июля 2017 года в период времени с 07.00 часов до 16.00 часов на участке местности под деревом, расположенном в 40 метрах от остановки общественного транспорта «п. Майский» Иглинского района Республики Башкортостан по автодороге в п.Углу-Теляк, из указанных выше 4 960,19 граммов вещества, содержащего в своем составе PVP (? - пирролидиновалерофенон), являющегося производным N–метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, организовали тайник суммарной массой 49,30 граммов, что является крупным размером. Однако довести преступный умысел до конца соучастники не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 21 июля 2017 года в 16.00 часов на 100 километре Федеральной автомобильной дороги - М5 Москва - Челябинск, что в районе Миасского городского округа, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, размещенное в тайнике наркотическое средство массой 49,30 граммов было обнаружено и изъято.

Кроме того, реализуя отведенную им роль, ФИО1 и ФИО2 с целью организации мест скрытого хранения меньшей массы наркотических средств, сообщения о местах их организации неустановленному лицу и совместного с ним незаконного сбыта наркотического средства, 21 июля 2017 года в период времени с 07.00 часов до 16.00 часов на участке местности в правом углу остановки общественного транспорта, расположенной в 150 метрах от поворота в п.Майский Иглинского района Республики Башкортостан по автодороге в п.Углу-Теляк (координаты места закладки 54.8572417N 57.0535556E), из указанных выше 4 960,19 граммов вещества, содержащего в своем составе PVP (? - пирролидиновалерофенон), являющегося производным N–метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, организовали тайник суммарной массой 48,61 граммов, что является крупным размером. Однако довести преступный умысел до конца соучастники не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 21 июля 2017 года в 16.00 часов на 100 километре Федеральной автомобильной дороги - М5 Москва - Челябинск, что в районе Миасского городского округа, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, размещенное в тайнике наркотическое средство массой 48,61 граммов было обнаружено и изъято.

Кроме того, реализуя отведенную им роль, ФИО1 и ФИО2 с целью организации мест скрытого хранения меньшей массы наркотических средств, сообщения о местах их организации неустановленному лицу и совместного с ним незаконного сбыта наркотического средства, 21 июля 2017 года в период времени с 07.00 часов до 16.00 часов на участке местности - остановки общественного транспорта, расположенной в районе п. Надеждино Иглинского района Республики Башкортостан (координаты места закладки 54.8539000N 56.7895889E), из указанных выше 4 960,19 граммов вещества, содержащего в своем составе PVP (? - пирролидиновалерофенон), являющегося производным N–метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, организовали тайник суммарной массой 93,55 граммов, что является крупным размером. Однако довести преступный умысел до конца соучастники не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 21 июля 2017 года в 16.00 часов на 100 километре Федеральной автомобильной дороги - М5 Москва - Челябинск, что в районе Миасского городского округа, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, размещенное в тайнике наркотическое средство массой 93,55 граммов было обнаружено и изъято.

Кроме того, реализуя отведенную им роль, ФИО1 и ФИО2 с целью организации мест скрытого хранения меньшей массы наркотических средств, сообщения о местах их организации неустановленному лицу и совместного с ним незаконного сбыта наркотического средства, 21 июля 2017 года в период времени с 07.00 часов до 16.00 часов на участке местности под кустом, расположенным слева в 50 метрах от автодороги ведущей в п. Надеждино Иглинского района Республики Башкортостан (координаты места закладки 54.8639111N 56.7624556E), из указанных выше 4 960,19 граммов вещества, содержащего в своем составе PVP (? - пирролидиновалерофенон), являющегося производным N–метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, организовали тайник суммарной массой 100,73 граммов, что является крупным размером. Однако довести преступный умысел до конца соучастники не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 21 июля 2017 года в 16.00 часов на 100 километре Федеральной автомобильной дороги - М5 Москва - Челябинск, что в районе Миасского городского округа, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, размещенное в тайнике наркотическое средство массой 100,73 граммов было обнаружено и изъято.

Кроме того, реализуя отведенную им роль, ФИО1 и ФИО2 с целью организации мест скрытого хранения меньшей массы наркотических средств, сообщения о местах их организации неустановленному лицу и совместного с ним незаконного сбыта наркотического средства, 21 июля 2017 года в период времени с 07.00 часов до 16.00 часов на участке местности под основанием стеллы «Кудеевский сельсовет», расположенной после остановки общественного транспорта в районе п. Надеждино Иглинского района Республики Башкортостан, из указанных выше 4 960,19 граммов вещества, содержащего в своем составе PVP (? - пирролидиновалерофенон), являющегося производным N–метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, организовали тайник суммарной массой 98,34 граммов, что является крупным размером. Однако довести преступный умысел до конца соучастники не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 21 июля 2017 года в 16.00 часов на 100 километре Федеральной автомобильной дороги - М5 Москва - Челябинск, что в районе Миасского городского округа, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, размещенное в тайнике наркотическое средство массой 98,34 граммов было обнаружено и изъято.

Кроме того, реализуя отведенную им роль, ФИО1 и ФИО2 с целью организации мест скрытого хранения меньшей массы наркотических средств, сообщения о местах их организации неустановленному лицу и совместного с ним незаконного сбыта наркотического средства, 21 июля 2017 года в период времени с 07.00 часов до 16.00 часов на участке местности под указателем дорожного знака «Кудеевский» Иглинского района Республики Башкортостан (координаты места закладки 54.8646250N 56.7489500E), из указанных выше 4 960,19 граммов вещества, содержащего в своем составе PVP (? - пирролидиновалерофенон), являющегося производным N–метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, организовали тайник суммарной массой 99,96 граммов, что является крупным размером. Однако довести преступный умысел до конца соучастники не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 21 июля 2017 года в 16.00 часов на 100 километре Федеральной автомобильной дороги - М5 Москва - Челябинск, что в районе Миасского городского округа, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, размещенное в тайнике наркотическое средство массой 99,96 граммов было обнаружено и изъято.

В ходе предварительного следствия подсудимые ФИО1 и ФИО2 в порядке ст. 317.1-317.4 УПК РФ заключили досудебные соглашения о сотрудничестве, согласно которым ФИО1 обязался дать правдивые признательные показания о своей причастности к покушению на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в 2017 году, сообщить сведения о хранящихся по адресу проживания наркотических средствах, о соучастниках совершенных преступлений, о номерах Киви-счетов, используемых для покупки и продажи наркотиков; ФИО2 обязался дать правдивые признательные показания о своей причастности к покушению на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в 2017 году, о характере преступной деятельности, организаторах и соучастниках преступной деятельности, активно способствовать расследованию и раскрытию преступления.

Ввиду выполнения взятых на себя ФИО1 и ФИО2 обязательств, прокурором направлено в суд представление об особом порядке судебного разбирательства.

Данное представление государственным обвинителем поддержано в судебном заседании, с ним согласились подсудимые ФИО1, ФИО2 и их защитники.

В судебном заседании установлено, что досудебное соглашение ФИО1 и ФИО2 заключено добровольно, при участии защитников, подсудимыми соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ними соглашением о сотрудничестве, разъясненные им характер и последствия приговора без проведения судебного разбирательства подсудимые осознают.

Обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1 и ФИО2, с учетом отказа государственного обвинителя по всем преступлениям от квалифицирующего признака использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 и ФИО2 подлежат квалификации:

по факту покушения на сбыт 8,40 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере; 

по факту покушения на сбыт 41,54 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере; 

по факту покушения на сбыт 996 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в особо крупном размере; 

по факту покушения на сбыт 997 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в особо крупном размере; 

по факту покушения на сбыт 993 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в особо крупном размере; 

по каждому из двух преступлений по факту покушения на сбыт 496 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в особо крупном размере; 

по факту покушения на сбыт 197,03 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере; 

по факту покушения на сбыт 193,83 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере; 

по факту покушения на сбыт 100,84 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере; 

по факту покушения на сбыт 49,30 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере; 

по факту покушения на сбыт 48,61 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере; 

по факту покушения на сбыт 93,55 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере; 

по факту покушения на сбыт 100,73 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере; 

по факту покушения на сбыт 98,34 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере; 

по факту покушения на сбыт 99,96 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере.

При этом из обвинения подсудимых ФИО1 и ФИО2 по всем преступлениям суд в связи с отказом государственного обвинителя исключает квалифицирующий признак использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), как излишне вмененный. Данный отказ от обвинения вытекает из предъявленного обвинения, не изменяет фактических обстоятельств дела, улучшает положение подсудимых и не требует исследования по делу доказательств.

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 и ФИО2 по преступлениям, по которым ими добровольно были выданы наркотические средства, находившиеся в тайниках, по месту жительства, не имеется, поскольку освобождение от уголовной ответственности лица, добровольно выдавшего наркотическое средство, возможно лишь в случае совершения преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, то есть за незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта.

При таких обстоятельствах подлежит постановлению обвинительный приговор.

Назначая вид и размер наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2, суд учитывает, что ими совершены шестнадцать неоконченных умышленных преступлений, отнесенных к категории особо тяжких, все против здоровья населения и общественной нравственности.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2, не имеется.

Смягчающими суд считает: явки с повинной ФИО1 по 15 преступлениям (за исключением покушения на сбыт наркотического средства, обнаруженного при задержании в автомобиле), которые суд усматривает из его объяснения, данного до возбуждения уголовного дела / л.д. 215 т. 2 /, а также протоколов осмотра места происшествия с его участием / л.д. 147-183 т. 1 /, в которых он указал места организованных тайников с наркотическим средством, а также сообщил о нахождении наркотического средства по месту своего жительства; явки с повинной ФИО2 по 14 преступлениям (за исключением покушения на сбыт наркотических средств, обнаруженных при задержании в автомобиле и по месту жительства ФИО1), которые суд усматривает из его объяснения, данного до возбуждения уголовного дела / л.д. 210 т. 2 /, а также протоколов осмотра места происшествия с его участием / л.д. 147-183 т. 1 /, в которых он указал места организованных тайников с наркотическим средством; активное способствование ФИО1 и ФИО2 расследованию всех преступлений, установлению и изобличению соучастников всех преступлений, состояние здоровья ФИО2 и его матери, обусловленное имеющимися заболеваниями. Учитывает суд и то, что роль ФИО2, не являвшегося инициатором преступлений, была менее активна.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 проходил службу в армии, работал, по месту работы, месту жительства соседями, знакомыми, участковым уполномоченным характеризуется положительно, к уголовной ответственности он привлечен впервые, ФИО2 проходил службу в армии, выполнял временную работу, соседями знакомыми, родственниками, участковым уполномоченным характеризуется положительно, к уголовной ответственности он привлечен впервые

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, их количества, обстоятельств совершения, количества находившихся в распоряжении подсудимых синтетических наркотических средств, личности подсудимых, суд считает, что исключительных обстоятельств не имеется, ст. 64, ст. 73 УК РФ в отношении ФИО1 и ФИО2 не применимы, им следует назначить наказание за каждое преступление в виде лишения свободы с учетом требований ст. 66 ч. 3 и ч. 4, ст. 62 ч. 2 и ч. 4 УК РФ. Учитывая материальное положение подсудимых, суд считает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде штрафа. Также суд не считает необходимым назначать дополнительные наказания в виде ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. С учетом обстоятельств совершенных преступлений, повышенной степени общественной опасности этих преступлений, оснований для изменения категории преступлений не имеется. При назначении наказания по совокупности преступлений суд, не находя оснований для применения принципа поглощения менее строгого наказания более строгим, считает возможным применить принцип частичного сложения наказаний. 

Поскольку ФИО1 и ФИО2 совершены преступления, относящиеся к категории особо тяжких, отбывание наказания им следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Суд считает, что такое наказание является средством восстановления социальной справедливости, оно послужит исправлению подсудимых и предупредит совершение ими новых преступлений.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 и ФИО2 признать виновными в совершении преступлений, предусмотренных:

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ (по факту покушения на сбыт 8,40 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ (по факту покушения на сбыт 41,54 граммов наркотического средства); 

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 5 УК РФ (по факту покушения на сбыт 996 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 5 УК РФ (по факту покушения на сбыт 997 граммов наркотического средства); 

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 5 УК РФ (по факту покушения на сбыт 993 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 5 УК РФ (по факту покушения на сбыт 496 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 5 УК РФ (по факту покушения на сбыт 496 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ (по факту покушения на сбыт 197,03 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ (по факту покушения на сбыт 193,83 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ (по факту покушения на сбыт 100,84 граммов наркотического средства); 

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ (по факту покушения на сбыт 49,30 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ (по факту покушения на сбыт 48,61 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ (по факту покушения на сбыт 93,55 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ (по факту покушения на сбыт 100,73 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ (по факту покушения на сбыт 98,34 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ (по факту покушения на сбыт 99,96 граммов наркотического средства), 

назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы:

за каждое из преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ сроком на семь лет;

за каждое из преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 5 УК РФ сроком на восемь лет;

назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы:

за каждое из преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ сроком на шесть лет;

за каждое из преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 5 УК РФ сроком на семь лет.

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 одиннадцать лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, ФИО2 – десять лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражу, срок отбытия наказания исчислять с 25 мая 2018 года. Зачесть ФИО1 и ФИО2 в срок отбытия наказания время их нахождения под стражей с 21 июля 2017 года по 24 мая 2018 года.

Снять арест, наложенный постановлениями Миасского городского суда от 24 октября 2017 года, на следующее имущество: ноутбук «Q» с серийным номером CND82545WD и зарядным устройством к нему, жесткий диск модели ST340014А с серийным номером 5JХ0ATTQ, сотовый телефон Fly с серийным номером ROIQ25612090024130 и имей- кодом НОМЕР, НОМЕР, сотовый телефон htc с серийным номером HT29DTR0196 и имей-кодом НОМЕР, ноутбук Packard bell модели MS2273 с зарядным устройством к нему, сотовый телефон IРhone с имей-кодом НОМЕР.

Вещественные доказательства и имущество, с которого снят арест:

наркотические средства: ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производными N – метилэфедрона, суммарной массой 4952,09 граммов, 41,42 граммов, 8,16 граммов, находящийся в свертках, баночке; упаковочный материал: пакетики гриппер, три рулона изоленты; записную книжку с ручкой и листом бумаги с паролем; электронные весы – уничтожить; компакт диск с данными «Киви-Банк», компакт диск № 11/3618 с записью телефонных переговоров ФИО2, компакт диск № 11/2986 с записью телефонных переговоров ФИО1, компакт диск ПАО «Сбербанк России» с данными по счетам ФИО1 и ФИО2, компакт диск, представленный к ответу «Киви Банк» от 20.10.2017 года с транзакциями по балансу учетных записей Visa Qiwi Wallet НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, компакт диск с детализацией телефонных переговоров абонентов НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, компакт диск с данными программы «Psi+», две стенограммы телефонных переговоров ФИО1 и ФИО2, переписку с программы «Psi+» - хранить в материалах уголовного дела; 

банковскую карту НОМЕР, банковскую карту Тинькофф НОМЕР, банковскую карту Сбербанка РФ НОМЕР, водительское удостоверение, свидетельство о регистрации ТС, трудовую книжку на имя ФИО2, сотовый телефон Fly с серийным номером ROIQ25612090024130 и имей-кодом НОМЕР, НОМЕР, сотовый телефон htc с серийным номером HT29DTR0196 и имей-кодом НОМЕР, сотовый телефон «IРhone» с имей-кодом НОМЕР, ноутбук «Packard bel» модели MS2273 и зарядное устройство к нему - возвратить матери ФИО2 - ФИО3, проживающей по адресу: АДРЕС 

банковскую карту НОМЕР, водительское удостоверение на имя ФИО1, сотовый телефон «NOKIA» с имей-кодом НОМЕР, ноутбук «Q» с серийным номером CND82545WD и зарядным устройством к нему, жесткий диск модели ST340014А с серийным номером 5JХ0ATTQ – возвратить матери ФИО1 - ФИО4, проживающей по адресу: АДРЕС

автомобиль «Nissan Almera Классик» 1,6 РЕ, 2006 года выпуска, бежевого цвета, находящийся на хранении на автостоянке ИП ФИО6 по адресу: 

<

...>, - возвратить собственнику ФИО5, проживающей по адресу: АДРЕС. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: Андреева С.Н.